令和４年９月

第２回臨時教育委員会会議

会 議 録

令和４年９月２３日開催

- 1 -

会 議 録

開 催 日 時
令和４年９月２３日（金） 午後４時 開会

午後４時 ９分 閉会

場 所 旭川市教育委員会 会議室

教 育 長 教育長職務代理者 本田 哲嗣，委 員 滝山 義之，委 員 近藤 美保

出 及 び 委 員 委 員 山崎 與吉

席 事 説 明 員 学校教育部長 品田 幸利 社会教育部長 高田 敏和

学校教育部次長 石原 伸広 社会教育部次長 岩崎 昌美

者
務

事 務 局 教育政策課 朝倉 裕幸
局
職 員 同 宮嶋 健吏

傍 聴 者 ０人

公開・非公開の別 一部非公開

１ 開会

２ 会議録署名委員

３ 前回会議録

４ 審議事項

・議案第１号 旭川市教育委員会人事について

５ その他

６ 閉会

会 議 次 第

- 2 -

審 議 内 容

発 言 者 発 言 要 旨

《 開 会 》

本 田 委 員 本日の審議事項は，教育長の自己に関する内容であるため，地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項の規定により，教育長は議

事に参与することができないことから，本日の会議は欠席しています。

したがいまして，本日の出席委員は４人でありますが，在任委員の過半

数に達しており，会議は成立いたしますので，ただいまから，令和４年９

月第２回臨時教育委員会会議を開会いたします。

《会議録署名委員》

本 田 委 員 本日の会議録署名委員は，近藤委員，山崎委員を指名します。

《 前回会議録 》

本 田 委 員 会議録ですが，令和４年７月定例教育委員会会議（令和４年７月２６日

開催），令和４年８月定例教育委員会会議（令和４年８月１６日開催），令

和４年９月定例教育委員会会議（令和４年９月２日開催）及び令和４年９

月第１回臨時教育委員会会議（令和４年９月１７日開催）の会議録につい

ては，現在調製中でございますので，調製後，承認するということでよろ

しいですか。

各 委 員 異議ありません。

本 田 委 員 「異議なし。」と認め，令和４年７月定例教育委員会会議，令和４年８月

定例教育委員会会議，令和４年９月定例教育委員会会議及び令和４年９月

第１回臨時教育委員会会議の会議録については，調製後，承認することとい

たします。

《 審 議 事 項 》

本 田 委 員 それでは，審議事項に入ります。

議案第１号「旭川市教育委員会人事について」は，その性質上，地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定により

秘密会といたしたいと思いますが，いかがですか。

各 委 員 異議ありません。

本 田 委 員 「異議なし。」と認め，議案第１号「旭川市教育委員会人事について」は，

秘密会といたします。

《 そ の 他 》

本 田 委 員 他に，何かありますか。

各 委 員 ありません。

事 務 局 ありません。

《 秘 密 会 》

本 田 委 員 ここからは，秘密会といたします。

ここで皆さんにお諮りいたします。

- 3 -

議案第１号「旭川市教育委員会人事について」ですが，旭川市教育委員

会会議規則のとおり，会議録には概要を記載することといたしたいと思い

ますが，いかがですか。

各 委 員 異議ありません。

本 田 委 員 「異議なし。」と認め，議案第１号「旭川市教育委員会人事について」は，

会議録には概要を記載することといたします。

＜議案第１号「旭川市教育委員会人事について」＞

令和４年９月２４日付けの旭川市教育委員会教育長の辞職について，審

議の結果，原案どおりこれを決定した。

《 そ の 他 》

本 田 委 員 他に，何かありますか。

各 委 員 ありません。

事 務 局 ありません。

本 田 委 員 それでは，以上で令和４年９月第２回臨時教育委員会会議を終了いたし

ます。

《 閉 会 》